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一、所得税会计概述

• 在编制合并财务报表时，由于需要对企业
集团内部交易进行合并抵销处理，由此可
能导致在合并财务报表中反映的资产、负
债账面价值与其计税基础不一致，存在着
差异。

• 为了使合并财务报表全面反映所得税相关
的影响，特别是当期所负担的所得税费用
的情况，应当进行所得税会计核算。

• 母公司在进行合并处理时，应站在企业集
团的角度，在计算确定资产、负债的账面
价值与计税基础差异的基础上，确认相应
的递延所得税资产或递延所得税负债。
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二、内部应收款项相关所得税会
计的合并处理
• 在编制合并财务报表时，随着内部债权债务

的抵销，也必须将内部应收账款计提的坏账
准备予以抵销。

• 通过对其进行合并抵消处理后，合并财务报
表中该内部应收账款已不存在，由内部应收
账款账面价值与计税基础之间的差异形成的
暂时性差异也不能存在。

• 在编制合并财务报表时，对持有该集团内部
应收款项的企业因该暂时性差异确认的递延
所得税资产就需要进行抵销处理。例1



在线开放课程

• 例1：甲公司为A公司的母公司。甲公
司本期个别资产负债表应收账款中有
1700万元为应收A公司账款，该应收账
款账面余额为1800万元，甲公司当年
对其计提坏账准备100万元。甲公司所
得税率25%。

• 要求：请做出甲公司编制合并报表时
的合并处理。
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• 例1 分析：

• 1.将内部应收账款与应付账款相互抵销

• 借：应付账款 1800（账面余额）

• 贷：应收账款 1800

• 2.将内部应收账款计提的坏账准备抵销
• 借：应收账款——坏账准备100

• 贷：资产减值损失 100

• 3.将甲公司对内部应收账款计提坏账准备导
致暂时性差异确认的递延所得税资产（
100*25%=25）予以抵销

• 借：所得税费用——递延所得税费用25 

• 贷：递延所得税资产 25
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三、内部交易存货相关所得税会计
的合并处理
• 对于内部商品交易形成的存货，从持有该

存货企业来说，假定不考虑计提资产减值
损失，其取得成本就是该资产的账面价值
，这其中包括销售企业因该销售所实现的
收益，这一取得成本也就是计税基础。由
于所得税是以独立的法人实体为对象计征
的，这一计税基础也是合并财务报表中该
存货的计税基础，此时，账面价值等于计
税基础，不存在暂时性差异。



在线开放课程

三、内部交易存货相关所得税会计
的合并处理

• 但在编制合并财务报表过程中随着内部商品交易
所形成的存货价值中包含的未实现内部销售损益
的抵销，合并资产负债表所反映的存货价值是以
原来内部销售企业该商品的销售成本列示的，不
包含未实现内部销售损益。由此导致在合并资产
负债表中所列示的存货价值与持有该存货企业的
计税基础不一致，存在着暂时性差异。

• 这一暂时性差异的金额就是编制合并财务报表时
所抵销的未实现内部销售损益的金额。

• 从合并财务报表编制来说，站在企业集团角度，
对于这一暂时性差异，必须确认递延所得税资产
或递延所得税负债。
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• 例2：甲公司持有A公司80%的股权，是
A公司的母公司。甲公司2014年利润表
列示的营业收入中有5000万元，是当
年向A公司销售产品取得的销售收入，
该产品销售成本为4400万元。期末，A
公司的该批存货全部未售出集团外，
存货5000万元列示于A公司2014年的个
别资产负债表中。甲公司和A公司的所
得税率均为25%。

• 要求：请做出甲公司编制合并财务报
表时与存货相关的合并抵销处理。
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• 例2分析：

• 1.将内部销售收入与内部销售成本及存货价
值中包含的未实现内部销售利润抵销

• 借：营业收入 5000

• 贷：营业成本 4400

• 存货 600

• 2.确认因编制合并财务报表导致的存货账面
价值与其计税基础之间产生可抵扣暂时性差
异，相关的递延所得税资产

• 借：递延所得税资产 150（600*25%）
• 贷：所得税费用——递延所得税费用 150

企业集团角度：
存货成本：4400 

存货计税基础：5000万元
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四、内部交易固定资产相关所得税
会计的合并处理

• 对于内部交易形成的固定资产，从持
有该固定资产的企业来说，假定不考
虑计提资产减值损失，其取得成本就
是该固定资产的账面价值，这其中包
括销售企业因该销售所实现的收益，
这一账面价值等于计税基础，不存在
暂时性差异。
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四、内部交易固定资产相关所得税
会计的合并处理
• 但在编制合并财务报表时，随着内部交易所

形成的固定资产价值中包含的未实现内部销
售损益的抵销，合并资产负债表所反映的该
固定资产价值不包含这一未实现内部销售损
益。站在企业集团的角度，在合并资产负债
表中所列示的固定资产价值与其计税基础不
一致，存在着暂时性差异。

• 这一暂时性差异的金额就是编制合并财务报
表时所抵销的未实现内部销售损益的数额。

• 从合并财务报表来说，对于这一暂时性差异
，在编制合并财务报表时必须确认相应的递
延所得税资产或递延所得税负债。
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• 例3：A公司和B公司均为甲公司控制下的子
公司。A公司于2014年1月1日，将自己生产
的产品销售给B公司作为固定资产使用，A
公司销售该产品的销售收入为1680万元，
销售成本为1200万元。B公司以1680万元的
价格作为该固定资产的原价入账。B公司购
入该固定资产不需安装，管理部门当月投
入使用，折旧年限4年，预计净残值零。B
公司对该固定资产确定的折旧年限和预计
净残值与税法规定一致。所得税率为25%。

• 要求：做出2014年甲公司编制合并财务报
表时，做出的与固定资产有关的抵销处理
。



在线开放课程

• 例3分析：

• 1.将该内部交易固定资产相关销售收入与
销售成本及原价中包含的未实现内部销售
利润予以抵销

• 借：营业收入 1680

• 贷：营业成本 1200

• 固定资产 480

• 2.将当年计提的折旧费用和累计折旧中包
含的未实现内部销售损益的金额抵销

• 借：累计折旧 120（480/4）

• 贷：管理费用 120
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• 例3分析：

• 3.确认因编制合并财务报表导致的内部交
易固定资产账面价值与其计税基础之间暂
时性差异相关的递延所得税资产

• 合并报表中固定资产的账面价值=1200成本
-300折旧=900；

• 合并报表中固定资产的计税基础=1680成本
-420折旧=1260；

• 产生可抵扣暂时性差异：360

• 借：递延所得税资产 90（360*25%）

• 贷：所得税费用 90
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小结

• 1.所得税会计概述

• 为了使合并财务报表全面反映所得税
相关的影响，特别是当期所负担的所
得税费用的情况，应当进行所得税会
计核算。

• 母公司在进行合并处理时，应站在企
业集团的角度，计算确定资产、负债
的账面价值与计税基础之间的差异，
确认相应的递延所得税资产或递延所
得税负债。
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小结
• 2.内部应收款项相关所得税会计的合并处理

• （1）将内部应收账款与应付账款相互抵销

• 借：应付账款

• 贷：应收账款

• （2）将内部应收账款计提的坏账准备抵销
• 借：应收账款——坏账准备

• 贷：资产减值损失

• （3）将甲公司对内部应收账款计提坏账准备导
致暂时性差异确认的递延所得税资产予以抵销

• 借：所得税费用——递延所得税费用

• 贷：递延所得税资产
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小结
• 3.内部交易存货相关所得税会计的合并处理

• （1）将内部销售收入与内部销售成本及存
货价值中包含的未实现内部销售利润抵销

• 借：营业收入
• 贷：营业成本
• 存货
• （2）确认因编制合并财务报表导致的存货

账面价值与其计税基础之间的暂时性差异相
关的递延所得税资产

• 借：递延所得税资产
• 贷：所得税费用——递延所得税费用
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小结

⚫ 4.内部交易固定资产相关所得税会计的合
并处理

• （1）将该内部交易固定资产相关销售收入
与销售成本及原价中包含的未实现内部销
售利润抵销

• 借：营业收入
• 贷：营业成本
• 固定资产
• （2）将当年计提的折旧和累计折旧中包含

的未实现内部销售损益的金额抵销
• 借：累计折旧
• 贷：管理费用等
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小结

⚫ （3）确认因编制合并财务报表导致
的内部交易固定资产账面价值与其计
税基础之间暂时性差异相关的递延所
得税资产

• 计算合并报表中固定资产的账面价值
与合并报表中固定资产的计税基础，
比较，找到暂时性差异，确认在合并
财务报表中递延所得税的影响

• 借：递延所得税资产
• 贷：所得税费用 END


